
 

 

DETERMINAZIONE N. 60        del 05 Aprile 2024 

 

 

OGGETTO: Spettanze dovute all’Avv. Carlo Montanino in qualità di Commissario Straordinario di 

dell’AreaCom (già ARIC) nel periodo febbraio-dicembre 2018/Liquidazione fattura n. 8 del 26/03/2024 

(Prot. AreaCom n. 1535/24 del 26.3.2024) 

 

Il giorno 05 aprile 2024, nella sede dell’ARREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza  

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’AREACOM con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 

21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 

03 dicembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione:  

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici)”;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76 (c.d. Decreto Semplificazioni);  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 31 

marzo 2023);  

VISTA la L.R. 6 giugno 2023, n. 25 recante “Riordino del comparto della committenza della Regione 

Abruzzo”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di AREACOM approvato con deliberazione n. 

3 del 29/01/2024; 

ATTESO che AREACOM ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 
istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai 
sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della 
Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 
“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 
(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 
dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66);  

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

 

 

 

Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza 



VISTE: 

- la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con cui l’ARIC (attualmente AREACOM) viene individuata quale 
Ufficio unico regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la 
specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti 
dal PNRR; 

- la Deliberazione del Direttore Generale AREACOM n. 53 del 22.12.01.2023 avente ad oggetto “Adozione del 
Piano biennale degli acquisti 2024-2025” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 
2024/2025 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

 

VISTA la Deliberazione Direttoriale n. 13 del 26.3.2024 recante “Liquidazione spettanze dovute all’Avv. Carlo 
Montanino in qualità di Commissario Straordinario di dell’AreaCom (già ARIC) nel periodo febbraio-dicembre 2018” 

DATO ATTO che la prefata Deliberazione Direttoriale disponeva “di riconoscere ai sensi dell’art. 73, comma 
1, lettera e) il debito fuori bilancio derivante dalle spettanze dovute all’Avv. Carlo Montanino in qualità di Commissario 
Straordinario di ARIC nel periodo febbraio-dicembre 2018 per un importo di € 43.858,83 e di provvedere al 
pagamento a valere sul residuo passivo conseguente la determinazione dirigenziale n. 255 del 12 dicembre 2023 recante 
“Commissario Straordinario ARIC periodo febbraio-dicembre 2018/Emolumenti/diffida pagamento/impegno di 
spesa; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 255 del 12 dicembre 2023 recante “Commissario Straordinario ARIC 
periodo febbraio-dicembre 2018/Emolumenti/diffida pagamento/impegno di spesa; 

DATO ATTO che la prefata determinazione dirigenziale disponeva l’impegno della somma di euro 43.858,83 
(quarantatremilaottocentocinquantotto/83) in favore dell’Avv. Carlo Montanino sul capitolo n. 431 di spesa, esercizio 
2023 del bilancio di previsione finanziario 2023; 

VISTA la fattura n. 8 del 26/03/2024 (Prot. AreaCom n. 1535/24 del 26.3.2024 rimessa dall’Avv. Carlo 
Montanino che riporta: 

• Totale onorario  - €  34.567,17 

• Cassa CNPAF 4% -  € 1.382,69 

• Imponibile  - € 35.949,86 

• Totale IVA - € 7.908,97 

• Totale pro forma  - € 43.858,83   

• R.A. del 20%  - € 6.913,43 

TOTALE  - € 30.579,44; 

DATO ATTO che l’importo complessivo di Euro 43.858,83  (quarantatremilaottocentocinquantotto/83) trova 
copertura sul capitolo 431 riportato in conto residui del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18/01/2008, n. 40 avente ad oggetto le 
modalità di attuazione dell’art. 48 – bis, sopra citato; 

RILEVATO che la Legge 205/2017 ha ridotto da 10.000 a 5.000 euro il limite minimo di importo per la verifica 
dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, con decorrenza dal 1° 
marzo 2018;  

PRESO ATTO della verifica effettuata ex. all’art. 2 del Decreto 40/08 effettuata in data ……  e allegata al 
presente atto, da cui risulta che non sussistono inadempienze a carico dell’Avv. Carlo Montanino;   

RITENUTO di opportuno di dover procedere alla liquidazione delle spettanze dovute dall’Avv. Carlo 
Montanino con imputazione della spesa sul capitolo n. 431 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 riportato 
in conto residui; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive 
modifiche ed integrazione, rimessa dall’Avv. Carlo Montanino ed acquisita agli atti con nota prot. n. 1694 del 
05.04.2024; 

RITENUTO di poter procedere al pagamento della suddetta fattura della somma complessiva di Euro 
43.858,83  (quarantatremilaottocentocinquantotto/83) sul capitolo 431 riportato in conto residui del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026 di cui Euro € 30.579,44 (trentamilacinquecentosettantanove/86) a favore dell’Avv. 
Carlo Montanino ed Euro 6.913,43 (seimilanovecentotredici/43) a titolo di ritenuta d’acconto, secondo lo schema di 
seguito riportato: 



Totale onorario  - €  34.567,17 

• Cassa CNPAF 4% -  € 1.382,69 

• Imponibile  - € 35.949,86 

• Totale IVA - € 7.908,97 

• Totale pro forma  - € 43.858,83   

• R.A. del 20%  - € 6.913,43 

TOTALE  - € 30.579,44; 

 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

  

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto;  

2. di liquidare e pagare la somma complessiva di Euro 43.858,83  
(quarantatremilaottocentocinquantotto/83) sul capitolo 431 riportato in conto residui del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026 di cui Euro € 30.579,44 (trentamilacinquecentosettantanove/86) a 
favore dell’Avv. Carlo Montanino ed Euro 6.913,43 (seimilanovecentotredici/43) a titolo di ritenuta 
d’acconto, secondo lo schema di seguito riportato: 

Totale onorario  - €  34.567,17 

Cassa CNPAF 4% -  € 1.382,69 

Imponibile  - € 35.949,86 

Totale IVA - € 7.908,97 

Totale - € 43.85 

R.A. del 20%  - € 6.913,43 

TOTALE  - € 30.579,44; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ARECOM in ottemperanza alle norme in 

materia di trasparenza amministrativa. 

  



 

   L’Estensore 

(Rag. Federica De Iuliis) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di AREACOM nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente



 

 


